C. XVIII. *Laicis, qui contra decreta canonum ad episcopatum promoventur, ex misericordia susceptum officium relinquunt.*

Exigunt causæ ^b, ut non solum in tales præsules, sed etiam in ordinatores eorum ultio ¹⁰³ competens proferatur. Sed circumstant nos hinc mansuetudo ¹⁰⁴ clementiæ, hinc censura justitiæ, ut credamus ¹⁰⁵ quædam delicta utcumque toleranda, quædam vero penitus amputanda. Illos ¹⁰⁶ ergo, quorum protractio hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad officium episcopale delecti ¹⁰⁷ sunt, locum ¹⁰⁸ suum tenere permittimus, non præjudicantes apostolicæ sedis statutis, nec beatorum Patrum regulas solventes, quia remissio peccati non dat licentiam delinquendi, nec quod potuit aliqua ratione concedi fas erit amplius impune committi, ne quod ad tempus ^c pia lenitate concessimus justa post † hæc ultione plectamus.

C. XIX. *Donatistæ et Novatiani, quamvis reprehensibiliter ordinati, tamen ex necessitate tolerantur.*

Idem in eadem epist. c. 3 ¹⁰⁹.

Maximum quoque ex laico, licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si Donatista jam non est et a spiritu schismaticæ pravitatis alienus, ab episcopali, quam quoquo modo adeptus est, non repellamus † dignitate, ita ut * et ipse libello ad nos directo catholicum se esse manifestet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ^b *Exigunt causæ*: In ipsa epistola Leonis hæc antecedunt: *Quum ergo inter vos tantum valuerint aut studia popularium, aut ambitus superbiorum, ut non solum laicos, sed etiam secundarum* (sic enim recte legitur in epistolis cum aliis B. Leonis operibus Coloniae impressis, non *secularium*, ut in tomis conciliorum) *uxorum viros aut viduarum maritos ad officium cognoscamus pastorale protectos nonne apostolicæ exigant causæ, ut eccle-*

C. XX. *De eodem.*

Idem *ibidem initio c. 3*

Donatum autem Salicinensem ¹¹⁰ ex Novatiano cum sua (ut comperimus) plebe conversum ita dominico volumus gregi præsidere, ut libellum fidei suæ ad nos meminerit dirigendum, quo et Novatiani dogmatis damnet errorem, et plenissime conquiretur catholicam veritatem. Quæ enim nunc certarum remisimus consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt regulis, ne quod ad tempus pia lenitate concessimus justa post hæc ultione plectamus.

C. XXI. *Redeuntes ad hæresi post publicam professionem in suis ordinibus recipi possunt.*

Idem *Januario Episcopo Aquilegiensi, epist. III* ¹¹¹.

B Saluberrimum enim et spiritualis medicinæ utilitate plenissimum est, ut sive presbyteri, sive diaconi ¹¹² aut cujuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt atque ad catholicam fidem, quam * jam * pridem amiserant, rursus reverti ambiunt, prius errores suos et ipsos auctores errorum damnari ¹¹³ a se sine ambiguitate fateantur, ut ¹¹⁴ sensibus pravis etiam peremptis nulla sperandi ¹¹⁵ supersit occasio, ne ullum membrum talium possit societate violari, quum per omnia illis professio propria cœperit obviare. Circa quos etiam illam canonum constitutionem præcipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine stabilitate perpetua maneat, si tamen iterata tinctione ¹¹⁶ non fuerint maculati.

C. XXII. *Ab hæresi redeuntes hæresim et ejus auctores publice detestentur.*

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 36 ¹¹⁷.

Si quis episcopus, sive alicujus episcopi presbyter aut diaconus in alicujus hæresis opinionem offenderit, et ob hanc causam fuerit excommunicatus, nullus episcopus eum in communionem recipiat, nisi prius in communi concilio porrecto fidei suæ libello satisfaciatur omnibus, et ita liberam suam teneat purgationem. Hoc idem et de fidelibus laicis sit decretum,

siæ, in quibus ista commissa sunt, judicio severiore purgentur, et non solum in tales præsules, etc. Est vero caput hoc multis locis in summam redactum, ommissa narratione delictorum illorum, quibus minime sanctissimus ille Pontifex ignoscit.

^c *Ne quod ad tempus*: Hæc, quæ repetuntur infra c. Donatum, sumta sunt ex 2 capite ejusdem epistolæ.

QUÆST. VII. C. XVII. ¹⁰¹ Act. c. 10. = C. XVIII. ¹⁰² Ep. 12, (scr. A. 446), Ed. Maur. — Alger. I. 1, c. 7. ¹⁰³ digna districtio moveatur: Coll. Hisp. — in orig. ap. Baller. est ut ap. Gratianum. ¹⁰⁴ consuetudo misericordiæ: Ed. Bas. — mans. misericordiæ: Edd. rel. — Alger. ¹⁰⁵ desiniamus: Coll. Hisp. — ecrdamus: Baller. ¹⁰⁶ Ceteros vero: Coll. Hisp. — Baller. — ¹⁰⁷ electi: Edd. coll. o. ¹⁰⁸ susceptum sacerdotium: orig. — † postmodum: Edd. coll. o. — Alg. = C. XIX. ¹⁰⁹ c. 6. Ed. Baller. — c. 2. Coll. Hisp. — † repellimus: Edd. coll. o. = C. XX. ¹¹⁰ Salacinensem: Coll. Hisp. — Seminacensem: Edd. Lugdd. — Seiacensem: Edd. coll. rel. = C. XXI. ¹¹¹ Ep. 18, (scr. A. 447). Ed. Baller. — Ans. I. 12. c. 59. Ivo Decr. p. 6, c. 97. — cf. supra q. 1, c. 112. ¹¹² add.: sive subdiaconi: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. ¹¹³ damnatos: Ivo. — Edd. coll. o. ¹¹⁴ et: ib. ¹¹⁵ desperandi: Edd. coll. o. ¹¹⁶ unctione: ib. = C. XXII. ¹¹⁷ c. 8, conc. Nic. ex interpr. Martini Bracarenensis.

si in aliqua ¹¹⁰ hæresis opinione fuerint nominati. A quum ab hæreticis nihil doceatur eis fuisse collatum.

V. Pars. Gratian. *Ecce, quibus de causis quedam in ecclesia tolerantur, quæ eisdem cessantibus pia reverentia vindicantur. Quando autem toleranda sint, quando resecanda, Gelasius Papa distinguit, dicens Episcopis per Lucaniam, epist. I, c. 11* ¹¹⁹.

C. XXIII. Quando in ecclesia aliqua sint toleranda.

Etsi illa nonnunquam sinenda sunt, quæ, si ceterorum constet ¹²⁰ integritas, nocere sola non valeant ¹²¹, illa tamen sunt magnopere præcavenda, quæ recipi nisi ¹²² manifesta decoloratione non possunt. Ac si ea ipsa, quæ nullo detrimento aliquoties indulgenda creduntur, vel rerum temporumque ¹²³ cogit intuitus, vel acceleratæ provisionis respectus excusat, quanto magis illa nullatenus mutilanda sunt, quæ nec ulla necessitas, nec ecclesiastica prorsus extorquet utilitas?